

NOTA DE ESCLARECIMENTO N.º 01 – Edital Republicado
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250027
NUP.º 29012.011518/2025-88 | UASG: 943001
NÚMERO COMPRASNET: 91398/2025

Em resposta aos questionamentos apresentados pela empresa CS Brasil Frotas, cujo o teor transcrevemos a seguir, temos a emitir os seguintes esclarecimentos:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS – ANEXO I

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 1 – CAMINHÃO CABINE DUPLA:

a) Por gentileza, poderiam encaminhar modelos de referência para o item? Assim, será realizada a correta cotação dos itens conforme especificações estabelecidas pelo edital.

Resposta: Os modelos foram definidos com base nas especificações técnicas constantes no Termo de Referência, não havendo vinculação a marca específica, em atendimento ao princípio da competitividade.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos do tipo “CAMINHÃO CABINE DUPLA”. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos equipados com cabine suplementar?

Resposta: Sim. Conforme disposto no item 2.2.1.45. do termo de referência.

c) Caso seja aceita a configuração da cabine suplementar, qual deverá ser a especificação do equipamento?

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.45. do termo de referência.

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com tração traseira trucada 4x2. Entende-se que estão sendo solicitados veículos do tipo “TOCO”, onde o mesmo possui apenas um eixo traseiro. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.26. do termo de referência.

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados equipados com airbag duplo. Considerando que o acessório não é obrigatório em veículos comerciais com PBT superior a 3.500kg, o mesmo poderá ser considerado?

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.31. do termo de referência.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com torque mínimo de 450Nm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com torque mínimo de 380Nm? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.23. do termo de referência.

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura mínima de 2345mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima de 2227mm? Ex. DAILY CHASSI 65-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de 188mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos de caminhões com altura em relação ao solo de no mínimo 166mm? Ex. VW 9-180 Delivery 4x2 2p (diesel)(E6).

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.11.do termo de referência

i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de 188mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos de caminhões com altura em relação ao solo de no mínimo 180mm? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.11. do termo de referência.

j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo de 188mm. Porém, há modelos que não possuem este dado desmobilizado pela fabricante, visto as variadas configurações que os mesmos poderão sofrer para seu uso (aplicação, implementos, entre outros), como por exemplo na linha Accelo da Mercedes-Benz. Dado exposto, questionamos, o modelo citado poderá ser cotado?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com diâmetro de giro de no mínimo 13 metros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com diâmetro de giro de no mínimo 8,33m? Ex. Iveco Tector. Salientamos que o modelo consta como modelo referência para aplicação de grafismo, conforme página 44 deste edital.

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com diâmetro de giro de no mínimo 13 metros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com diâmetro de giro de no mínimo 7m? Ex. DAILY CHASSI 65-180 CD 3.0 4p (Die.) (E6). Salientamos que o modelo atende os demais requisitos estabelecido pelo edital.

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência

m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com diâmetro de giro de no mínimo 13 metros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com diâmetro de giro de no mínimo 8,35m? Ex. Volkswagen Delivery.

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência

n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com desempenho da capacidade de rampa de 33%. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com desempenho da capacidade de rampa de 32%. Ex. Mercedes-Benz Accelo.

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.19.do termo de referência

o) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com PBT de no mínimo 6500kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com PBT de no mínimo 5300kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

p) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade técnica do eixo dianteiro de no mínimo 1900kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade técnica do eixo dianteiro de no mínimo 1850kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

q) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade técnica do eixo traseiro de no mínimo 4600kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade técnica do eixo traseiro de no mínimo 3450kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.15.do termo de referência

r) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade máxima de tração de 8800kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade máxima de tração de 8000kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.1.16.do termo de referência

s) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade de carga + carroceria de 4090kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade de carga + carroceria de 2955kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6)

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

t) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com peso em ordem de marcha traseiro de no mínimo 870kg. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com peso em ordem de marcha traseiro de no mínimo 777kg? Ex. DAILY CHASSI 55-180 CD 3.0 4P (DIE.) (E6).

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

u) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com velocidade máxima de 128km/h. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com velocidade máxima inferior a 128km/h? Ex. TECTOR 9-190 4x2 2p (Diesel)(E6), com 118km/h de velocidade máxima.

Resposta: Seguir o que consta no subitem 2.2.1.21.do termo de referência

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 2 – PICKUP CABINE DUPLA

a) Por gentileza, poderiam encaminhar modelos de referência para o item? Assim, será realizada a correta cotação dos itens conforme especificações estabelecidas pelo edital.

Resposta: Os modelos foram definidos com base nas especificações técnicas constantes no

Termo de Referência, não havendo vinculação a marca específica, em atendimento ao princípio da competitividade.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 101cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 107cv, quando abastecidos com ETANOL e 98cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. FIAT STRADA CD 1.3.

Resposta: Seguir o que consta no item 2.2.2.4.do termo de referência

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com torque mínimo de 13,7kgfm a 3500RPM. Porém, a medição do torque varia entre montadoras, onde as mesmas não consideram o RPM para que cada medição seja atingida. Dado exposto, questionamos: poderão ser desconsiderados a medição do torque com RPM?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com torque mínimo de 13,7kgfm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com torque mínimo de 13,2kgfm, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. FIAT STRADA CD 1.3.

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com cilindrada mínima de 1332cc. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados veículos com cilindrada inferior a 1332cc, DESDE que sua potência seja igual ou superior a solicitada pelo edital?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com fabricação NACIONAL. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com fabricação IMPORTADA?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

g) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível de no mínimo 50 litros. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com capacidade do tanque inferior a 50 litros? Ex. GM Montana / Renault OROCH.

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

h) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura mínima de 1606mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura mínima inferior a 1606mm?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

i) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com altura em relação ao solo 206mm. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com altura em relação ao solo inferior a 206mm?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

j) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com regulagem em altura do volante. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem a regulagem de altura do volante?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

k) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com regulagem em altura do banco do motorista. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos sem a regulagem de altura do banco do motorista?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

l) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com porta malas com capacidade de 683 litros. Porém, para os veículos do tipo "PICKUP", não são mensurados volume de porta malas, visto que os mesmos possui caçamba para transporte de carga. Dado exposto, questionamos: poderão ser desconsiderados a solicitação de capacidade do porta malas?

Resposta: Sim

m) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com tração 4x2. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados veículos com tração 4x4?

Resposta: Não.

n) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos equipados com sistema de multimídia e farol de neblina originais de fábrica. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com os acessórios citados instalados pela CONTRATADA?

Resposta: Seguir o que consta no subitem 7.4.1.5.do termo de referência

QUESTIONAMENTOS PARA O ITEM 3 – MOTOCICLETA:

a) Por gentileza, poderiam encaminhar modelos de referência para o item? Assim, será realizada a correta cotação dos itens conforme especificações estabelecidas pelo edital.

Resposta: Os modelos foram definidos com base nas especificações técnicas constantes no Termo de Referência, não havendo vinculação a marca específica, em atendimento ao princípio da competitividade.

b) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com potência mínima de 12,4cv. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com potência mínima de 12,4cv, quando abastecidos com ETANOL e 12,2cv, quando abastecidos com GASOLINA? Ex. XTZ 150 CROSSER S FLEX.

Resposta: Atender potência mínima em pelo menos um tipo de combustível

c) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com coroa de no mínimo 48 dentes. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com coroas com menos de 48 dentes?

Resposta: Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

d) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com pinhão de no mínimo 48 dentes. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com pinhão com menos de 48 dentes?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

e) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com correntes com 128 elos. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com correntes com elos inferiores a 128?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

f) De acordo com o edital, para o item foram solicitados veículos com caster de no mínimo 26°. Visando o aumento da oferta de veículos para atendimento, poderão ser ofertados modelos com caster inferior a 26°?

Resposta: Seguir o que consta no termo de referência.

Fortaleza, 10 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

José Wilson Alves Coutinho
Gerente Administrativo
GEADM/Cogerh